
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1518 

DETERMINA 
N. 1198 DEL 17/07/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ANNUO 
DELLE  LICENZE VMWARE PER LA VIRTUALIZZAZIONE DEI SERVERS DI RETE AI SENSI DELL’ART. 
36  COMMA  2  DEL  D.LGS.  50/2016  S.M.I.  TRAMITE  RDO  APERTA  SUL  MEPA  -  SMART  CIG 
Z5E2DB04EF



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1518 

DETERMINA N. 1198 DEL 17/07/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
ANNUO  DELLE  LICENZE VMWARE PER LA VIRTUALIZZAZIONE DEI SERVERS DI RETE AI SENSI
DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I. TRAMITE RDO APERTA SUL MEPA - SMART CIG
Z5E2DB04EF

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Già  da  qualche  anno  lo  scrivente  Servizio  ha  adottato  il  software VMware  per   la 
virtualizzazione dei servers di rete;

Con determinazione dirigenziale n. 1305 del  12/07/2019 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito di ricerca di mercato, il servizio annuo di 
manutenzione delle licenze VMware in uso, fino al 30/09/2020, alla Ditta Matika di Vicenza per una 
spesa di euro 9.164,03 IVA inclusa;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 68 del CAD, in base alla Circolare n. 63 Agid “Linee guida 
per la valutazione comparativa”, si è proceduto ad un’analisi delle soluzioni proposte dal mercato, 
non riscontrando, allo stato attuale, soluzioni in riuso e open source rispondenti alle specifiche 
esigenze funzionali dell’Amministrazione;

Considerato che il  Comune di  Vicenza ha attive oltre 100 macchine virtuali  in ambiente 
VMWare, che costituiscono la quasi totalità dell’iinfrastruttura di sistema, si ritiene di procedere 
all’affidamento del servizio di manutenzione per un ulteriore anno;

Dato atto che è attiva la Convenzione Consip “Licenze Software Multibrand 2 –  Lotto 5 
Licenze d’uso Tecnologie DELL (DELL-EMC, RSA, VMware), rinnovo della manutenzione per le 
licenze del listino DELL-EMC in uso e servizi connessi “ fino al 30/09/2020, aggiudicata a Telecom 
Italia Spa, che però prevede un importo minimo ordinabile pari a euro 15.000,00 oltre IVA e non è 
utilizzabile in quanto non è incluso nell’oggetto della Convenzione il servizio di manutenzione delle 
licenze di upgrade Vmware;

 Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’assenza  di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto,  trattandosi  di  servizi  di  natura  intellettuale,  come 
disciplinato  dall’art.  26  comma  5  del  D.Lgs.  81/2008  e  successiva  determinazione  n°  3  del 
05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli  appalti  relativi a servizi e fornitura”  formulata dalla 
Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Visto l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. che prevede che le 
stazioni  appaltanti  possano  procedere  agli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1518 

DETERMINA N. 1198 DEL 17/07/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
ANNUO  DELLE  LICENZE VMWARE PER LA VIRTUALIZZAZIONE DEI SERVERS DI RETE AI SENSI
DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I. TRAMITE RDO APERTA SUL MEPA - SMART CIG
Z5E2DB04EF

Ritenuto pertanto di provvedere  all’affidamento del servizio annuo di manutenzione delle 
licenze VMWare mediante procedura negoziata con indizione di RDO sul mepa, aperta a tutti gli 
operatori  economici  iscritti  al  bando  “SERVIZI/Servizi  per  l'Information  &  Communication 
Technology”, nella composizione che segue:

n.ro Servizio Qtà Decorrenza Scadenza

VS7-EPL-G-SSS-C
Basic Support Coverage Vmware 
vSphere 7 Enterprise Plus for 1 
processor

8 01-OCT-2020 30-SEP-2021

VS6-ESP-KIT-G-SSS-C
Basic Support Coverage
VMware vSphere 6
Essentials Plus Kit for 3
hosts (Max 2 processors per
host)

1 01-OCT-2020 30-SEP-2021

VCS7-STD-G-SSS-C
Basic Support Coverage
VMware vCenter Server 7
Standard for vSphere 7 (Per
Instance)

1 01-OCT-2020 30-SEP-2021

da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.  95 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate e con l’importo a base 
d’asta pari a euro 8.200,00 oltre IVA 22%;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

1. con l’esecuzione del contratto si  intende realizzare il  seguente fine:  garantire l’ottimale, 
sicuro  e  regolare  funzionamento  della  infrastruttura  tecnologica  informatica,  anche 
mediante  virtualizzazione dei  servers di  rete,   a  mezzo delle licenze software VMware 
corredate di servizio di manutenzione,  basic support, che ne assicura l’aggiornamento e 
l’assistenza costante;

2. il  contratto  verrà stipulato  nella  forma di scrittura  privata non autenticata  e secondo le 
modalità elettroniche di cui al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.;

3. le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio Patti e Condizioni agli atti;

4. la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1518 

DETERMINA N. 1198 DEL 17/07/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
ANNUO  DELLE  LICENZE VMWARE PER LA VIRTUALIZZAZIONE DEI SERVERS DI RETE AI SENSI
DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I. TRAMITE RDO APERTA SUL MEPA - SMART CIG
Z5E2DB04EF

Visto il  Regolamento  Comunale  per la disciplina dei  Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                                  DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  all’affidamento  del  servizio  di 
manutenzione annuo delle licenze VMware, nella composizione dettagliata in premessa, per 
la virtualizzazione dei servers di rete, in uso presso lo scrivente Servizio, ai sensi dell’art. 36 
comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  mediante  indizione  di  RDO  aperta sul  mepa, 
quantificando l’importo a base d’asta  in euro 8.200,00 oltre IVA 22% per un totale di euro 
10.004,00, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate;

2. di impegnare la spesa di Euro 10.004,00 IVA inclusa al cap. n. 1005100 “ACQUISIZIONE 
E MANUTENZIONE ORDINARIA SISTEMI  CED”  del  Bilancio  di  previsione  2020/2022, 
dove esiste l’occorrente disponibilità;

3. di nominare quale responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Dlgs. 
50/2016 e s.m.i. il dott. Lorenzo Beggiato;

4. di approvare il foglio patti e condizioni e l’istanza di partecipazione alla gara, agli atti del  
Servizio Informatico Comunale;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1518 

DETERMINA N. 1198 DEL 17/07/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
ANNUO  DELLE  LICENZE VMWARE PER LA VIRTUALIZZAZIONE DEI SERVERS DI RETE AI SENSI
DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I. TRAMITE RDO APERTA SUL MEPA - SMART CIG
Z5E2DB04EF

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni;

di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.     
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1518 

DETERMINA N. 1198 DEL 17/07/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
ANNUO  DELLE  LICENZE VMWARE PER LA VIRTUALIZZAZIONE DEI SERVERS DI RETE AI SENSI
DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I. TRAMITE RDO APERTA SUL MEPA - SMART CIG
Z5E2DB04EF

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
17/07/2020  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


